
                                                              

Subdirección de Gestión Económica y Suministros.- 

 

ORDEN DE INICIO PROCEDIMIENTO NEGOCIADO SIN PUBLICIDAD  

EXPEDIENTE 2021400036 SUMINISTRO DE ESPACIADOR RECTAL DE HIDROGEL, CON 
DESTINO  AL SERVICIO DE ONCOLOGÍA RADIOTERÁPICA  DEL  HOSPITAL  

UNIVERSITARIO RAMÓN Y CAJAL. 

  El Hospital Universitario Ramón y Cajal necesita para su correcto funcionamiento 
disponer de un gel reabsorbible para colocar entre la próstata y la pared rectal en 
pacientes sometidos a algunos procedimientos de radioterapia, para minimizar las dosis 
de radiación recibidas a nivel del recto,que permitan realizar en las mejores condiciones 
posibles la asistencia sanitaria a los usuarios, siendo imprescindible la contratación 
propuesta por el Servicio de Oncología Radioterápica, de acuerdo con la Memoria de 
necesidad emitida por el Jefe de Servicio, de la adquisición de ESPACIADOR RECTAL 
DE HIDROGEL.

Para ello se propone la contratación del suministro a adjudicar mediante
procedimiento negociado sin publicidad a BOSTON SCIENTIFIC IBERICA S.A., y con 
un importe total de 411.400,00€paraun plazo de ejecución de 24 meses.

Visto el pliego de prescripciones técnicas aportado al expediente.

Considerando lo establecido en los artículos 116 y 28 de la Ley 9/2017, de 8 de 
noviembre de Contratos del Sector Público, se tramita el presente expediente con las 
siguientes características:

a) Elección del procedimiento de licitación: se estima la forma de tramitación adecuada 
para este contrato según el artículo 131.2 y la utilización del procedimiento según el 
artículo 169de la LCSP.

Tramitación: Ordinaria
        Procedimiento: Negociado sin Publicidad (Artículo 168.a)2º de la LCSP). La no 
existencia de competencias técnicas y la protección de derechos exclusivos, incluidos 
los derechos de propiedad intelectual e industrial solo se aplicarán cuando no existe una 
alternativa o sustituto razonable.

        Criterios de Adjudicación del contrato: Económicos:Precio unitario de las 
determinaciones descritas en el Pliego de prescripciones técnicas y que son el objeto 
de este contrato.  

b) Condiciones especiales de ejecución: Las condiciones especiales de ejecución del 
presente procedimiento se solicitarán para dar cumplimiento a lo establecido en la Ley 
2/2011, de 4 de marzo de Economía sostenible, así como para la mejora de los valores 
medioambientales y una gestión racional de los recursos naturales. El licitador
propuesto como adjudicatario, presentará un compromiso de mantener o mejorar los 
valores medioambientales que pueden verse afectados por la ejecución del contrato.





                                                              

Subdirección de Gestión Económica y Suministros.- 

c)     Valor estimado del contratoy método estimativo de éste (art. 101 LCSP): 

Base imponible:      340.000,00 €
Importe del I.V.A.:      71.400,00€    
Importe total:        411.400,00€

   Valor estimado del contrato: 782.000,00€
(Presupuesto inicial del expdte. + 10 % art 301 +20% ampliación + prórroga, sin incluir Impuesto sobre Valor Añadido)

d) Justificación de la necesidad:

El material es necesario para la realización de determinados tratamientos de 
radioterapia de próstata. La colocación de dicho material disminuye las dosis recibidos 
a nivel de recto, con lo que se pretende disminuir la toxicidad a dicho nivel ocasionada 
por la radiación. Se necesita una unidad del producto por cada paciente, estimándose 
un número anual de pacientes subsidiarios de dicho implante de 100 aproximadamente.

Segúnnuestro conocimiento, el único gel reabsorbible con material radiopaco que existe 
actualmente en el mercado es e SPACE OAR, comercializado por la casa comercial 
BOSTON SCIENTIFIC, por lo que procede tramitar este procedimiento negociado por 
exclusividad.

e) División de lotes: LOTE UNICO. Dado la naturaleza del contrato, el material no permite 
la división en lotes.

El Director Gerente del Hospital Universitario Ramón y Cajal, de conformidad con lo 
dispuesto en la Resolución342/2021 de 13 de septiembre, de la Viceconsejería de 
Asistencia Sanitaria y Salud Pública y Dirección General del Servicio Madrileño de 
Salud, por la que se delegan determinadas competencias en materia de contratación y 
gestión económico-presupuestaria (BOCM nº 222 de 17 de septiembre de 2021).

RESUELVE

Ordenar se inicie el expediente para la adquisición de espaciador rectal de 
hidrogel con un importe total de 411.400,00 € y un plazo de ejecución de 24 meses.

Duración del contrato incluido las prórrogas: 48 meses

Aprobar el pliego de prescripciones técnicas  y pliego de cláusulas 
administrativas, que regirá en dicho procedimiento.



                                                              

Subdirección de Gestión Económica y Suministros.- 

Establecer para la adjudicación del contrato el procedimiento negociado sin 
publicidad, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 168 a) 2º de la LCSP.

En Madrid, en la fecha de la firma. 

EL DIRECTOR GERENTE,

Fdo.: Juan José Equiza Escudero 





		2021-12-21T14:00:24+0100
	DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO Y CONTRATACION




